
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

11 декабря 2024 г                                                                                                 № 2722 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т : 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

транспортной системы муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

2.Признать утратившими силу: 

2.1) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 23.12.2022 № 1799 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы дорожного хозяйства 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области на 2023-2025 годы» и признания 

утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;   

2.2) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 07.08.2023 № 1231 «О внесении 

изменений  в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 23 декабря 2022г. № 1799 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы дорожного хозяйства 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской  области на 2023-2025 годы» и признания 

утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;  

2.3) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 02.09.2024 № 1789 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 23 декабря 2022г. № 179  «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы дорожного хозяйства 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской  области на 2023-2025 годы» и признания 

утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2025 года. 



4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области Родионова Д.А. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                           Ю.С. Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г № 2722 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие транспортной системы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Чердаклы 

2024 год 



Стратегические приоритеты 

Муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области» 
 

1. Оценка текущего состояния сферытранспортной системы  

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

 

Состояние транспортной системы является одним из ключевых факторов, 

обеспечивающих поступательное социально-экономическое развитие 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

Развитие транспортной системы муниципалитетов становится в настоящее 

время необходимым условием реализации инновационной модели экономического 

роста и улучшения качества жизни населения. 

Одной из важнейших составных частей транспортной системы на 

территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области являются автомобильные дороги, от 

уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития, сети которых во 

многом зависит решение задач обеспечения устойчивого экономического роста, 

улучшения условий осуществления предпринимательской деятельности и 

повышения уровня жизни населения.            Недостаточный уровень развития сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области, неполное их соответствие нормативным требованиям, а 

равно ненадлежащее состояние дорожной инфраструктуры являются наиболее 

существенными инфраструктурными ограничениями темпов социально-

экономического развития муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития в сфере 

реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» (далее- муниципальная программа) 

являются: 

- повышение доступности и качества транспортных услуг, оказываемых 

населению муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 



Чердаклинского района Ульяновской области (далее МО «Чердаклинское 

городское поселение»); 

- сбалансированное развитие транспортной системы МО «Чердаклинское 

городское поселение»; 

- снижение уровня негативного воздействия транспортной системы МО 

«Чердаклинское городское поселение» на окружающую среду; 

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения МО «Чердаклинское городское поселение»; 

- повышение уровня транспортной безопасности на территории МО 

«Чердаклинское городское поселение». 

Стратегической целью социально-экономического развития МО 

«Чердаклинское городское поселение» является создание конкурентоспособной 

транспортной инфраструктуры МО «Чердаклинское городское поселение». 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими 

приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной 

программы Российской Федерации 
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации 

от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года»,- «Комфортная и безопасная среда для жизни» и 

показателями, установленными государственной программой Российской 

Федерации  «Развитие транспортной системы, утвержденной  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.12.2017 № 1596 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной 

системы». 

 

4. Описание задач, осуществляемых органами местного 

самоуправления в сфере транспортной системы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, и способы их эффективного решения 

 

4.1. Задачами осуществляемых органами местного самоуправления в сфере 

транспортной системы МО «Чердаклинское городское поселение», являются: 

1) повышение качества дорожной сети, в том числе уличной сети МО 

«Чердаклинское городское поселение»; 

2) приведение в нормативное состояние/строительство искусственных 

сооружений на автомобильных дорогах местного значения; 

3) повышение доли отечественных оборудований, иных товаров, работ, 

услуг в общем объеме закупок, осуществляемых в целях дорожной деятельности; 

4) применение новых технологий в дорожной отрасли; 

5) повышение безопасности участников дорожного движения; 

4.1. Задачами осуществляемых органами местного самоуправления в сфере 

транспортной системы МО «Чердаклинское городское поселение», являются: 

https://docs.cntd.ru/document/556184998#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/556184998#7DM0K9


1) повышение качества дорожной сети, в том числе уличной сети МО 

«Чердаклинское городское поселение»; 

2) приведение в нормативное состояние/строительство искусственных 

сооружений на автомобильных дорогах местного значения; 

3) повышение доли отечественных оборудований, иных товаров, работ, 

услуг в общем объеме закупок, осуществляемых в целях дорожной деятельности; 

4) применение новых технологий в дорожной отрасли; 

5) повышение безопасности участников дорожного движения; 

6) обеспечение дорожной деятельности. 

4.2. Эффективными способами решения указанных задач являются: 

1) реализация мероприятий, направленных на развитие дорожной сети МО 

«Чердаклинское городское поселение» в целом; 

2) повышение уровня транспортной обеспеченности на основе ускоренного 

развития дорожной сети и повышения уровня транспортного обслуживания. 

3) субсидирование из областного бюджета в целях софинансирования 

расходных обязательств, связанных с ремонтом дворовых  территорий 

многоквартирных домов  социальных объектов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов и социальным объектам, подготовкой проектной 

документации, а также строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, 

ремонтом  содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением 

горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том 

числе с проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, 

велосипедных дорожек и велосипедных парковок, изготовлением проектов 

организации дорожного движения и паспортов автомобильных дорог. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Родионов Дмитрий Александрович– 

заместитель Главы администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Соисполнители  муниципальной 

программы, участники 

муниципальной программы   

Муниципальное казённое учреждение 

«Благоустройство и обслуживание населения 

Чердаклинского городского поселения» 

Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий» 

 

Срок реализации муниципальной 

программы   

 

2025-2031 годы 

Цели муниципальной 

программы   

Создание транспортной инфраструктуры 

общего пользования муниципального 

образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Развитие транспортной системы  

муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

Показатели муниципальной 

программы 

-Увеличение доли дорог местного значения, 

отвечающих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, 

в общем количестве дорог местного 

значения; 

-Приведение в нормативное состояние 

искусственных сооружений на 

автомобильных дорогах местного значения 

общего пользования; 

-Перевозка пассажиров на территории 

муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 



 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы 

составляет,62 747,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

в 2025 году- 7 946,6 тыс. руб.; 

в 2026 году-9 004,2 тыс. руб.; 

в 2027 году-9 159,4 тыс. руб.; 

в 2028 году-9 159,4 тыс. руб.; 

в 2029 году-9 159,4 тыс. руб.; 

в 2030 году-9 159,4 тыс. руб.; 

в 2031 году-9 159,4 тыс. руб. 

в том числе за счет средств дорожного фонда 

муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

 (далее дорожный фонд)- 24547,8 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

в 2025 году- 3346,6 тыс. руб.; 

в 2026 году-3404,2 тыс. руб.; 

в 2027 году-3559,4 тыс. руб.; 

в 2028 году-3559,4 тыс. руб.; 

в 2029 году-3559,4тыс. руб.; 

в 2030 году-3559,4 тыс. руб.; 

в 2031 году-3559,4 тыс. руб. 

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственной 

программой Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации "Комфортная и безопасная среда 

для жизни" и государственной программой 

Российской Федерации "Развитие 

транспортной системы"в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

 

 



Приложение N 1 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы  муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

N 

п/п 

Наимено

вание 

показате

ля 

Уров

ень 

показ

ателя 

Приз

нак 

возра

стани

я 

(убыв

ания, 

дина

мики) 

значе

ния 

показ

ателя 

Еди

ниц

а 

изм

ере

ния 

(по 

ОК

ЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателя по годам 

 

 

 

 

  

Доку

мент 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

значений 

показате

ля 

Связь с 

показат

елями 

Информац

ионная 

система 

     знач

ени

е 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Увеличе

ние доли

 дорог ме

стного 

значения

, 

отвечаю

щих 

нормати

вным 

требован

МП + % 64 2024 70 75 79 80 83 86 90 Прика

з 

муниц

ипаль

ного 

казенн

ого 

учреж

дения 

«Благ

оустро

Админис

трация 

МО 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

Доля 

дорожн

ой сети 

находя

щаяся в 

нормат

ивном 

состоя

нии; 

Доля 

автомо

ГИИС 

ЭБ,АЦК 

«Планиров

ание» 

https://docs.cntd.ru/document/9055125#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9055125#7D20K3


иям к 

транспор

тно-

эксплуат

ационны

м 

показате

лям, в 

общемко

личестве  

дорог  

местного 

значения

; 

Повыше

ние 

качества 

дорожно

й сети 

йство 

и 

обслу

живан

ие 

населе

ния 

Черда

клинс

кого 

городс

кого 

поселе

ния» 

от 

08.11.

2024 

№ 13 

бильны

х дорог 

местно

го 

значен

ия 

соответ

ствую

щих 

нормат

ивным 

требова

ниям. 

 

2. Приведе

ние в 

нормати

вное 

состояни

е 

искусств

енных 

сооруже

ний на 

автомоб

ильных 

дорогах 

местного 

значения 

общего 

пользова

ния 

МП + % 90 2024 100 100 100 100 100 100 100 Прика

з 

муниц

ипаль

ного 

казенн

ого 

учреж

дения 

«Благ

оустро

йство 

и 

обслу

живан

ие 

населе

ния 

Черда

Админис

трация 

МО 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

привед

ение в 

нормат

ивное 

состоя

ние 

искусст

венных 

сооруж

ений на 

автомо

бильны

х 

дорога

х 

местно

го 

пользо

вания. 

ГИИС ЭБ, 

АЦК 

«Планиров

ание» 



клинс

кого 

городс

кого 

поселе

ния» 

3. Перевозк

а 

пассажи

ров на 

территор

ии 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линское 

городско

е 

поселени

е» 

МП + % 70 2024 75 77 79 82 84 86 90 Прика

з 

муниц

ипаль

ного 

казенн

ого 

учреж

дения 

«Благ

оустро

йство 

и 

обслу

живан

ие 

населе

ния 

Черда

клинс

кого 

городс

кого 

поселе

ния» 

Админис

трация 

МО 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

Обеспе

чение 

регуляр

ности 

движен

ия 

автобус

ов и 

повыш

ение 

комфор

та 

перевоз

ки 

пассаж

иров 

автобус

ами. 

 

ГИИС ЭБ, 

АЦК 

«Планиров

ание» 

 

 

Примечание: МП- муниципальная программа 

 

 

 



Приложение N 2 

к муниципальной программе 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

решения задачи структурного элемента 

государственной программы 

Связь структурного элемента с 

показателями государственной 

программы 

1 2 3 4 

1 Комплекс процессных мероприятий: «Увеличение доли дорог местного значения, отвечающих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в общем количестве дорог  местного значения» 

 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

1.1. Ремонт дорог на территории муниципального 

образования «Чердаклинское городское 

поселение 

Приведение  в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного значения 

Доля дорожной сети 

находящаяся в нормативном 

состоянии; 

Доля автомобильных дорог 

местного значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям. 

 

2. Комплекс процессных мероприятий: «Приведение в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных 

дорогах местного значения общего пользования» 

 



 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

2.1. Содержание дорожной инфраструктуры 

(ямочный ремонт,нанесение дорожной 

разметки, монтаж и приобретение дорожных 

знаков) 

Обеспечение приведения в нормативное 

состояние искусственных сооружений на 

автомобильных дорогах местного 

пользования. 

Доля автомобильных дорог 

местного значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям. 

 

3. Комплекс процессных мероприятий: «Перевозка пассажиров на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

3.1. Перевозка пассажиров Создание условий для предоставления 

транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания 

населения  

Обеспечение регулярности 

движения автобусов и 

повышение комфорта перевозки 

пассажиров автобусами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 3 

к государственной программе 



 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

             

N 

п/

п 

Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы, 

структурног

о элемента, 

мероприятия 

Ответственн

ые 

исполнители 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

государственной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

     всего 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

транспортной 

системы  

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

Администра

ция МО 

«Чердаклинс

кий район» 

52 0 00 

00000 

Всего, в том 

числе: 

62 747,8 7 946,6 9 004,2 9 159,4 9 159,4 9 159,4 9 159,4 9 159,4 



области»  

 

   бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области (далее  - 

местный 

бюджет) 

38 200,0 4 600,0 5 600,0 5 600,0 5 600,0 5 600,0 5 600,0 5 600,0 

   бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых 

являются 

средства 

24 547,8 3 346,6 3 404,2 3 559,4 3 559,4 3 559,4 3 559,4 3 559,4 



муниципального 

дорожного 

фонда 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области  (далее - 

бюджетные 

ассигнования 

дорожного 

фонда) 

1.Комплекс процессных мероприятий: «Увеличение доли дорог местного значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем количестве  дорог  местного значения» 

1.1. Ремонт дорог 

на территории 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение»,  

Администра

ция 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области  

(далее 

Администра

ция МО 

«Чердаклинс

кий район» 

52 4 01 

61100 

местный бюджет 34 000,0 4 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 



2.Комплекс процессных мероприятий: «Приведение в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах 

местного значения общего пользования» 

 

  

2.1. Содержание 

дорожной 

инфраструктуры 

(ямочный ремонт, 

нанесение 

дорожной 

разметки, монтаж 

и приобретение 

дорожных знаков) 

Администра

ция МО 

«Чердаклинс

кий район 

52 4 02 

9Д001 

 

 

 

 

 

 

 

бюджетные 

ассигнования 

дорожного 

фонда 

24 547,8 3 346,6 3 404,2 3 559,4 3 559,4 3 559,4 3 559,4 3 559,4 

 3.Комплекс процессных мероприятий: «Перевозка пассажиров на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» 

 

  

3.1.Перевозка 

пассажиров 

Администра

ция МО 

«Чердаклинс

кий район 

52 4 03 

61200 

местный бюджет 4200,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

 

 

 

 


